
 

 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N. 27 del 27/07/2020   
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2020-2022, APPLICAZIONE DEL RISULTATO 

DI AMMINISTRAZIONE 2019 E MODIFICA AL PROGRAMMA DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2020-2022.  

 
 
L'anno duemilaventi, addì  ventisette del mese di Luglio alle ore 20:30, nella Sala delle 
Adunanze Consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e 
dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito in adunanza di prima 
convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio Caselli Luca, il Consiglio 
Comunale. 
I componenti il consiglio comunale assegnati ed in carica, alla data odierna sono i signori 
 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 MENANI GIAN FRANCESCO X  14 CAPEZZERA DAVIDE X  

2 GASPARINI GIOVANNI X  15 CASELLI LUCA X  

3 BARGI STEFANO X  16 LUCENTI ALESSANDRO X  

4 MISIA CRISTIAN X  17 PISTONI CLAUDIO  X 

5 IACCHERI MASSIMO  X 18 SAVIGNI MARIA X  

6 RUFFALDI SAMANTA X  19 MESINI MATTEO X  

7 TONELLI GRAZIANO X  20 LENZOTTI SERENA X  

8 BONI ANDREA  X 21 LOMBARDI ANDREA X  

9 SPAGNI SARA X  22 CAPITANI VITTORIO X  

10 VOLPARI LUCA X  23 BARBIERI TOMMASO X  

11 GRASSI LUCA X  24 MACCHIONI FRANCESCO X  

12 PINELLI GRETA X  25 PIGONI GIULIA  X 

13 SEVERI CLAUDIA  X     
 

Presenti: 20 Assenti: 5 
 

 

Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Generale Martino Gregorio 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in oggetto, previa 

designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 

 MISIA CRISTIAN, VOLPARI LUCA, BARBIERI TOMMASO. 

 

Sono presenti gli Assessori: MALAGOLI MASSIMO, LIBERI UGO, RUINI ANGELA, RUGGERI 

SHARON, RUINI CORRADO, NIZZOLI CAMILLA  
 



 

-2- 

Proposta N 36 del 09/07/2020 Delibera N. 27  del 27/07/2020  
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2020-2022, APPLICAZIONE DEL RISULTATO 

DI AMMINISTRAZIONE 2019 E MODIFICA AL PROGRAMMA DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2020-2022.  

 

 

Sono assenti giustificati i consiglieri Boni Andrea, Severi Claudia e Pistoni Claudio. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Richiamati i seguenti atti: 
- deliberazioni di Consiglio Comunale n. 40 del 30/09/2019 e n. 59 del 20/12/2019 con le 

quali sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e la 
successiva Nota di Aggiornamento; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020-2022 con i relativi allegati; 

- deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 14/01/2020 con la quale, ai sensi dell’art. 169 
del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base del bilancio di previsione 2020 - 
2022, l’organo esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano delle 
Performances assegnando ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al 
raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 03/06/2020 di approvazione del Rendiconto 
della gestione 2019 con i relativi allegati; 

- deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 09.06.2020 di approvazione della variazione di 
bilancio ai sensi art. 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267 e applicazione del risultato di 
amministrazione 2019, ratificata dal Consiglio Comunale nella seduta del 29.06.2020 con 
atto n. 22; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 29.06.2020 ad oggetto: “Salvaguardia degli 
equilibri di Bilancio di cui all'art.193 del D.Lgs 267/2000 - Variazione al Bilancio 2020-2022 
di assestamento generale di cui all'art.175, comma 8, D.lGs 267/2000 ed applicazione del 
risultato di amministrazione 2019”; 

 
considerato che: 

- l’andamento della gestione finanziaria del comune deve essere oggetto di costante verifica 
al fine di assicurare il perseguimento degli equilibri di bilancio, in particolar modo in questo 
periodo di crisi economica causata dalla pandemia covid-19; 

- che a conclusione della verifica generale sull’andamento della gestione dell’esercizio 
finanziario 2020, si rendono necessarie adeguamenti delle previsioni di alcuni stanziamenti 
di entrata e di spesa; 

 
premesso che a seguito della verifica effettuata sulle previsioni di competenza del Bilancio 

di previsione 2020-2022, sulle previsioni di cassa 2020, nonché sui residui attivi e passivi, è 
possibile confermare il mantenimento degli equilibri di bilancio, a competenza e a residuo; 

 
considerato che tra le variazioni effettuate con il presente atto risulta presente 

l’applicazione dell’avanzo di amministrazione risultate dal Rendiconto della gestione 2019; 
 

considerato che per procedere all’utilizzo della quota libera del risultato di amministrazione 
occorre dar conto dell’assenza di spese da finanziare che abbiano, secondo il legislatore, un 
livello di priorità più elevato ai sensi del comma 2 dell’art. 187 del TUEL.; 
  

verificato quindi, per quanto detto pocanzi, che essendo utilizzato l’avanzo libero per il 
finanziamento delle spese di investimento e delle spese correnti a carattere non permanente 
ascrivibili alla fattispecie di cui alle lettere c) e d) della suddetta norma, si rende necessario 
verificare l’eventuale necessità di utilizzo dell’Avanzo di amministrazione per le destinazioni di 
cui alle precedenti lettere a) e b) che corrispondono rispettivamente alla copertura dei debiti 
fuori bilancio ed ai provvedimenti necessari alla salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 

considerato che non sussistono spese da finanziare appartenenti a tali categorie in quanto:  



 

-3- 

- non sussistono debiti fuori bilancio riconosciuti ancora da finanziare; 
- la salvaguardia degli equilibri di bilancio è garantita con la presente deliberazione senza 

l’utilizzo di avanzo disponibile; 
 

vista la necessità di apportare alcune variazioni al Bilancio di previsione 2020/2022 tra cui 
le principali quelle che seguono: 
- contributo regionale per l’attuazione del progetto “Bike to work”, di cui alla DGR n. 484/2020 

per un importo di € 41.432,68; 
- contributo ministeriale per la realizzazione dei centri estivi ricreativi in emergenza covid-19, 

di cui al DM 25.06.2020 per € 93.831,91; 
- contributo ministeriale di € 780.000,00 per la realizzazione della nuova sede della Polizia 

Municipale (cod.lav.1) oltre all’importo del mutuo, che incrementandosi di € 150.000,00 
giunge ad un importo complessivo di € 2.650.000,00 da contrarsi con la Cassa Depositi e 
prestiti, durata 29 anni con decorrenza dell’ammortamento dal 2022; 

- contributo regionale di € 110.000,00 a parziale finanziamento della realizzazione della 
rotatoria di San Michele (cod.lav.121), in luogo del già previsto finanziamento con quota 
dell’avanzo vincolato già applicato al bilancio con la citata DGC n.79/2020; 

- realizzazione intervento urgente al Ponte Giovanni da Verrazzano (cod.lav.184) per 
complessivi € 252.000,00 di cui € 110.000,00 finanziati da avanzo di amm.ne, 
precedentemente a finanziamento della rotatoria di San Michele, € 81.000,00 dal contributo 
Ministeriale ai sensi dell’art.1, c.29, L.27.12.2019, n.160, di cui al DM 14.01.2020 (GU 
n.13/2020), originariamente a parziale finanziamento dell’intervento del Ponte Veggia 
(cod.lav.84), e € 61.000,00 finanziati con entrate derivanti da permessi di costruzione e già 
stanziati in bilancio destinati genericamente ad interventi di viabilità; 

- contributo ministeriale per interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli 
spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 
dell’importo di € 160.000,00 (cod.lav.185); 

- realizzazione interventi di manutenzione straordinaria al verde pubblico per € 150.000,00 
(cod.lav.23); 

- gli interventi di manutenzione straordinaria della scuola materna Calvino (cod.lav.3 e 57) 
(cofinanziato dalla Regione) e manutenzione straordinaria alla centrale termica dello stadio 
(cod.lav.124) slittano al 2021; 

- contributo ministeriale di € 25.000,00 a finanziamento del progetto di prevenzione e 
contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli istituti scolastici denominato 
“Scuole sicure 2020/2021” (cod.lav.189); 

- progetto di “qualificazione del corpo di Polizia Municipale” (cod.lav.190) per un importo 
complessivo di € 24.906,84 cofinanziato dalla Regione per una quota massima, ancora da 
definirsi, del 90% della spesa totale; 

- progetto inerente la videosorveglianza “ZTL” (cod.lav.191) per una spesa totale di € 
48.678,00 cofinanziato al 70% dalla Regione;  

- occorre inoltre effettuare variazioni di minore importanza risultanti comunque in modo 
esaustivo nell’allegato A); 

 
richiamato l’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. si procede all’applicazione dell’avanzo 

di amministrazione come di seguito dettagliato: 
 
- € 1.034.341,61 della quota libera per finanziare i seguenti interventi: 

- € 2.450,68 per il progetto “qualificazione del corpo di Polizia Municipale” (cod. lav.190); 
- € 14.603,40 per il lavoro “ZTL” (cod. lav.191); 
- € 30.000,00 per fornitura di arredi ed attrezzature nelle scuole (cod.lav.38); 
- € 987.287,53 per il parziale conferimento di capitale a SGP (cod.lav.103); 

 
- € 306.750,79 della quota destinata agli investimenti per finanziare parte del conferimento di 

capitale a SGP; 
 
- € 411.155,08 della quota vincolata per legge derivante dai permessi di costruzione e € 

63.174,62 della quota vincolata per legge derivante dalle sanzioni del Codice della Strada, 
art.208, comma 4, lett.a) per finanziare interventi sulla viabilità;  

 
visto l’allegato “D” Programma triennale delle opere pubbliche aggiornato con le modifiche 

resesi necessarie per adeguare alcuni interventi al bilancio di previsione a sua volta adeguato 
per attribuire gli investimenti pubblici alla corretta annualità in base alla verifica della esigibilità 
delle entrate e delle spese; 



 

-4- 

 
dato atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale provvederà 

all’adeguamento del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 
 

visto l’art. 175 del D.L.gs 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm; 
 

dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Tesoriere comunale unitamente 
all’apposito schema previsto dalla norma allegato “C”, parte integrante e sostanziale al presente 
atto; 
 

dato atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 assunti agli atti di questo Comune al prot. n. 22646  del 21/7/2020, allegato 
“C”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

considerato che la proposta di deliberazione è stata esaminata dalla III Commissione 
Consiliare nelle sedute del 15 e del 21 luglio 2020; 

 
su proposta del Dirigente del Settore Programmazione finanziaria e controllo Partecipate 

d’intesa con i Dirigenti degli altri Settori; 
 

considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III “Programmazione 
finanziaria e controllo partecipate” esprime i pareri favorevoli di regolarità  tecnico e contabile ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267; 

 
illustra il punto all’o.d.g. l’ass. Ruini C.; 
 
intervengono i consiglieri Mesini M. (PD), Bargi S. (Lega) e Savigni M. (PD); 
 

 con votazione espressa nei modi di legge  in forma palese per alzata di mano dai n. 20 
componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti: 
- favorevoli n. 14 - Sindaco, Gasparini G., Bargi S., Misia C., Ruffaldi S., Tonelli G., Spagni 

S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Capezzera D. (FI), Caselli L., Lucenti A. 
(Sassolesi), Macchioni F. (L. Macchioni), 

- contrari nessuno, 
- astenuti n. 6 – Savigni M., Mesini M., Lombardi A., Lenzotti S., Capitani V. (PD) e Barbieri 

T. (Sassuolo Futura) 
 

 
DELIBERA 

 
1. di apportare al bilancio di previsione 2020-2022 le variazioni di competenza, per le 

motivazioni che sono elencate in premessa, specificate nell’allegato “A” alla presente 
deliberazione, parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che con le modificazioni di cui al punto precedente viene mantenuto il 

pareggio economico-finanziario; 
 

3. di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio per l’esercizio 2020, in esito alla 
verifica della gestione finanziaria di competenza, di cassa e dei residui di cui all’art. 193 
del D.Lgs. 267/2000, pertanto non sono necessari provvedimenti di ripristino degli 
equilibri di bilancio Allegato “B”, parte integrante e sostanziale al presente atto;  

 
4. di dare atto che con successivo atto di competenza della Giunta si provvederà ad 

effettuare apposita variazione di bilancio di cassa; 
 

5. di allegare il parere favorevole del Collegio dei Revisori quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione Allegato “C”; 

 
6. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione del 

Programma delle opere pubbliche 2020-2022 come risulta dall’Allegato “D” che 
sostituisce integralmente quello precedente in vigore, allegato parte integrante e 
sostanziale al presente atto; 



 

-5- 

 
7. di allegare al presente atto, quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, il documento riportante i dati di interesse del Tesoriere , Allegato “E” (all. 
n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011); 

 
 ed inoltre con ulteriore separata votazione espressa nei modi di legge in forma palese 

  per alzata di mano dai n. 20 componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti: 
- favorevoli n. 14 - Sindaco, Gasparini G., Bargi S., Misia C., Ruffaldi S., Tonelli G., 

Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Capezzera D. (FI), Caselli L., 
Lucenti A. (Sassolesi), Macchioni F. (L. Macchioni), 

- contrari nessuno, 
- astenuti n. 6 – Savigni M., Mesini M., Lombardi A., Lenzotti S., Capitani V. (PD) e 

Barbieri T. (Sassuolo Futura) 
 

     DELIBERA 
 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.  

 
******* 

 
  
 

 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è  stata effettuata registrazione file audio (MP3), così come 
sono stati registrati tutti gli interventi dell’intera seduta consiliare a norma e per gli effetti di cui all’art. 79 del vigente 

Regolamento del Consiglio Comunale.) 



 

I pareri sopra espressi sono inseriti nella deliberazione mediante allegazione alla stessa del presente foglio 

 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n 27 del 27/07/2020 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Caselli Luca 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 


